



## اولتیماتوم امنیتی ایران به اربیل

گروه سیاسی: سید ابراهیم رئیسی صبح دیزوژ دوشنبه در دیدار آقای «نیچروان بارزانی» رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه روابط کردستان با ایران بر پیوندهای تاریخی، ملی، دینی و فرهنگی استوار است، اظهار امیدواری کرد که این سفر به نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تبدیل شود. رئیس جمهور با بیان اینکه عراق قوی و تقویت وحدت و انسجام در چارچوب عراق واحد همواره مورد اهتمام ...

صفحه ۲



اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

سه شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ • ۲۸ شوال ۱۴۴۵  
سال یازدهم • شماره ۲۹۹۹ • صفحه ۸ • ۵۰۰۰ تومان  
Tue • 7 May • 2024 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) و همچنین ماراد شبکه‌های اجتماعی با آدرس [tejaratdaily.com](http://tejaratdaily.com) دنبال کنید



## افزایش ۲۰۰ میلیون دلاری درازی‌های ارزی کشور

رئیس کل بانک مرکزی با اعلام کاهش نرخ رشد نقدینگی به ۲۳ درصد در ماه فروردین، گفت: بر اساس این گزارش نرخ رشد پول که سال گذشته ۳۳ درصد بود، تا ۱۶ فروردین امسال به ۱۶ درصد کاهش یافت. محمدرضا فریزین در جلسه هیات دولت به ریاست آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی گفت: بر اساس گزارش‌های تهیه‌شده نرخ رشد نقدینگی که تا پایان اسفند سال گذشته به ۲۴ درصد کاهش یافته بود، در فروردین به ۲۳ درصد رسیده است...

صفحه ۳

«تجارت» بررسی کرد: دولت قید حضور سازندگان چینی در ایران را زده است؟

## طرح مسکن چینی روی کاغذ ماند

۳

«تجارت» آمارهای پولی جدید  
بانک مرکزی را تحلیل کرد:

## استمرار موفقیت سیاست تثبیت اقتصادی

گروه صنعت و تجارت: صادرات لوازم خانگی این روزها بیش از آنکه معلول خواست و اراده ذی‌نفعانی همچون تولیدکنندگان و دولتمردان باشد، در مطلق که سه ضلع عرضه، تقاضا و هزینه میادله یا بعد مسافت را شامل می‌شود محصور شده است و پیدا کردن راه حل برای آن به اقدامات چندبعدی در لایه‌های مختلف حکمرانی نیاز دارد. به گزارش «تجارت»، شش سال پیش که برندهای خارجی به خصوص دو برند کرمانی، بازار لوازم خانگی ایران به دلیل تهدیدهای...

صفحه ۳

## پیشنهاد سردبیر

گروسی برای مذاکره و رایزنی به تهران آمد:

## دریچه تازه به پرونده هسته‌ای ایران



۲

ورود ترامپ و بایدن به دوئل نزدیک و سرنوشت‌ساز:

## رقابت سنگین فیل‌ها و گورخرها در ماه نوامبر



از محرک‌های اقتصادی و بسته‌های زیرساختی برای افزایش تولیدات صنعتی استفاده کرده، اما تاکنون تایید و رضایت کمی از سوی رای دهندگان دریافت کرده است. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که رای دهندگان معتقدند در دوران ریاست جمهوری ترامپ، وضعیت بهتری داشتند. بنابراین تورم بالا می‌تواند برای بایدن گران تمام شود.

### تصویر غیرممکن پیروزی بایدن

در این گزارش با اشاره به نقاط ضعف بایدن در سیاست خارجی آمده است: حمایت نظامی دولت آمریکا از اسرائیل در جنگ غزه، انتقاد شدید برخی از موکرات‌ها از فقدان تلاش برای اول‌آتش‌بس راه‌انداز شده است. این در حالی است که تنش‌ها در اسرائیل و روسیه در حال گسترش است. دفاع خواهد کرد و حتی روسیه را تشویق به حمله به آن‌ها می‌کند، مورد انتقاد رهبران اروپایی قرار گرفته است.

لاوروف: همه ادای مذاکره را درمی‌آورند اما کسی واقعا به دنبال مذاکره درباره اوکراین نیست

## قربانی شدن صلح در مسلخ‌گاه جنگ خواهی جهانی



لاوروف گفت، احزاب دموکرات و جمهوری خواه در ایالات متحده، روسیه را دشمن می‌دانند و بدون توجه به نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا تلاش خواهند کرد تا روسیه را شکست دهند. «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه در مصاحبه‌ای با کانال تلویزیونی بوستنیایی ATV گفت: «به‌زودی انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده برگزار خواهد شد. هیچ تفاوتی میان موکرات‌ها و جمهوری خواهان بر سر روسیه و چین وجود ندارد. رویکرد گروهی ممکن است سخت و گروه دیگری حتی سخت‌تر باشد، اما در اصل ماجرا تفاوتی ایجاد نمی‌کند.» لاوروف ادامه داد: «برای هر دو مهم نیست که چه کسی در انتخابات پیروز می‌شود، ما در کل دشمن هستیم. اینکه ما دشمن باشیم یا نیروی متخاصم فرقی نمی‌کند. اما «شکست استراتژیک» که آنها می‌گویند باید به روسیه تحمیل شود، هدف تشکیلات آمریکایی است.» وزیر خارجه روسیه همچنین گفت: «همانطور که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در پاسخ به سوال مشابهی گفت، ما آماده خواهیم بود تا با هر کسی که مردم آمریکا انتخاب کنند، کار کنیم، مشروط بر اینکه تمایل متقابل وجود داشته باشد.» انتخابات ریاست جمهوری آمریکا ۵ نوامبر ۲۰۲۴ برگزار می‌شود. دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا و جو بایدن، رئیس جمهور فعلی کاندیداهای اصلی این انتخابات هستند. لاوروف همچنین گفت: غرب و خاستگاه در اوکراین را به خوبی درک کرده و اکنون باید فکر کند که چگونه به روسیه نیازد. او درباره امکان گفتگو بین روسیه، غرب و اوکراین گفت: تاکنون

## «تجارت» از چالش‌های صادرات محصولات لوازم خانگی گزارشی می‌دهد

# زمین ناهموار برای تولیدکنندگان لوازم خانگی

۵



رهبر انقلاب در دیدار با مسئولان  
و کارگزاران حج تاکید کردند:

## ایران در پشتیبانی از فلسطین منتظر کسی نمی‌ماند

۲

«تجارت» گزارشی می‌دهد

## رنج بازار سرمایه از بی‌برنامگی



### ضرورت حفظ مزیت سرمایه‌گذاری در بورس

او افزود: حذف مزیت‌های سرمایه‌گذاری در ایران در حوزه‌های مختلف از جمله بورس، از پیامدهای اتخاذ سیاست‌های اشتباه در این زمینه است و ناسامانی‌ها و چوچوم‌بنداین مطلب است و در این راستا می‌توان گفت: چنانچه وضعیت شاخص بورس را در این بازه ۱۰ ساله بدون احتساب رشد تولید شرکت‌ها و تنها بر مبنای رشد قیمت دلار و بازدهی نقدی بررسی کنیم، شاخص کل واقعی و محاسباتی تقریباً در یک سطح قرار دارند. این در حالی است که بیش از ۵۰ درصد از ارزش کل بازار سرمایه ایران در ۱۰ سال اخیر شاهد رشد حدود ۳۰ درصدی تولید بوده و از این رو شاخص کل در حال حاضر باید ۳۰ درصد بالاتر می‌ایستاد. اما از این مقدار فاصله زیادی داریم و این رکورد ناخوشایندی محسوب می‌شود که از نظر اقتصادی قابل‌زبانایی است.

گروه اقتصاد کلان: بازار بورس و سرمایه با دورویکرد از سوی دولتمردان مواجه بوده است که یکی از آن‌ها، تشویق و ترویج حضور بی‌ضابطه مردم در بازار سهام در مرداد ماه سال ۱۳۹۹ در دولت روحانی است که با شروع سقوط بزرگ شاخص‌ها در بازار سهام و ... همراه بود که باعث دست‌رفتن سرمایه‌های کلان در کشور شد و رویکرد دوم نیز که از آن تحت‌عنوان «بی‌سیاستی وی بی‌برنامگی» یاد می‌شود که بارها شنیده می‌شود، به اعتماد به این بازار، باعث عدم حضور سرمایه‌داران خرد و کلان در بورس و هدایت آن به سمت بازارهای غیرمولد مانند سکه، طلا، ارز و ... شده است، در حالی که به گفته کارشناسان بازار سرمایه یکی از بازارهای مولدی به ششام می‌آید که در صورت همراه شدن با سیاست‌های مناسب دولت، علاوه بر فراهم شدن یک محل مناسب برای سرمایه‌گذاری، بستر مناسبی برای رونق تولید و هدایت نقدینگی‌ها در کشور را نیز مهیا می‌شود. اما با وجود وعده دولت برای بهبود این بازار و از بین رفتن بی‌اعتمادی مردم به آن، همچنان بخش‌های اجرایی و نظارتی بازار دچار بی‌نظمی و اخلال هستند و ضربات جبران‌ناپذیری بر ساختارهای ذهنی واقعی بازار سرمایه وارد می‌شود، خسارت‌هایی که با شروع ریزش بازارها و عدم توانایی مدیران در مدیریت بحران شکل گرفته، و با عمیق‌تر شدن آن به سایر ساختارهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ایران نیز آسیب می‌رساند.

### زمان پاسخگویی به وعده‌های بورسی

سعید درخشانی در این باره به «تجارت» گفت: با سیاست‌های اعمال شده از سوی دولت چه در سال‌های گذشته در دولت قبل و چه زمان حال، باعث کاهش اعتماد عمومی به این بازار شده است و با وجود گذشت سه سال از زون و خطا، دیگر زمان پاسخگویی به وعده‌های دولت در شروع به کار خودمینی‌ها بازگرداندن رونق به بورس رسیده است و حداقل اقدامی که می‌توان در این زمینه انجام داد این است که سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تاکنون که نتیجه‌ای کاملاً عکس داشته است را ادامه نماند، چرا که عملکرد نامطلوب صورت گرفته در این زمینه باعث بین‌شکست‌های حاضر در این بازار به ویژه شرکت‌های فولادی و پتروشیمی شده و از این رو بی‌نتیجه بودن اقدامات صورت گرفته هم برای خود دولت و هم فعالان در این بازار کاملاً مشهود است و نیاز به بازبینی و اتخاذ روش‌هایی در تعامل با کارشناسان خبره در این زمینه کاملاً احساس می‌شود.

### سرمقاله

#### اقتصاد ایران و راه‌هایی از ابر تورم



عباس علوی راد  
کارشناس اقتصادی  
می‌دانستیم که افزایش قیمت ارز گذراست، چراکه اعلام شد ایران در ایجاد این جنگ نقشی نداشته است و با گذشت ۱۵ روز هم قیمت دلار بازگشت. ما بعد از آن مواجهه با مجموعه‌ای از شوک‌ها همانند موج‌های دریا به صورت سریالی مواجه هستیم که غیراقتصادی بوده است و تا همین چند وقت پیش که آخرین اتفاق یعنی حمله وحشیانه رژیم ...  
ادامه در صفحه ۳

### یادداشت

#### نقشه آمریکا برای عادی سازی روابط ریاض و تل آویو



علی بیکدینی  
کارشناس مسائل بین‌الملل  
هیچگاه در طول ۷۵ ساله که از تاسیس اسرائیل می‌گذرد، منطقه خاورمیانه اینگونه دچار بحران، بلاکنگ، سسردانی و بیچیدگی نشده است. در این راستا اگر مثلاً از آمریکا، اسرائیل و حماس را در نظر بگیریم به این خروجی می‌رسیم که هر کدام از آنها یک هدف جداگانه‌ای دارند که عمیقاً با هم در حال تعارض هستند ...  
ادامه در صفحه ۳

### الزام بازگشت اعتماد عموم با بازار به بورس

سعیدی‌پانا کبیر عملگر نامطوب دولت در حوزه اقتصاد تولید و بازار سرمایه در راهکار مناسب برای حل این چالش‌ها گفت: به نظر می‌رسد دولت همانگونه که با شدت در دوره قبلی به این بازار ورود کرد و نتایج نامطلوب آن را مشاهده کرد، هم‌اکنون تصمیم دارد بابتی توجیهی و رها کردن کامل آن، نجات آن را به خودیان بازار واگذار کند که البته پیش از این نتایج چنین سیاست نامناسبی را در برخی از کشورها چون آمریکا مشاهده کرده‌ایم که به نتایج بدتری منتهی شده. بنابراین به نظر می‌رسد تریق سرمایه به این بازار و تلاش برای بازگرداندن اعتماد عموم به این بازار تنها گزینه‌های پیش رو باشد که می‌توان با اتکاء به آنها امید به بهبود بازار را داشت.

### امید به رونق بازار در سال ۱۴۰۳

اما دودوستی کارشناس بازار سرمایه با بیان این که بازار در سال ۱۴۰۲ شروع امیدوارکننده‌ای داشت، گفت: متأسفانه با بیان حکم بر این امر پرداخت و ضمن بی‌ثبات دانستن چشم‌انداز حاکم بر این رویداد سیاسی، هرگونه پیش‌بینی زود هنگام درباره نتایج این انتخابات را بی‌اساس ارزیابی کرد. این رسانه انگلیسی با اشاره به فرصت‌ها باقی‌مانده یابکی از مهم‌ترین انتخابات تاریخ آمریکا، رویدادهای ناگهانی از جمله پس‌لرزه‌های همه‌گیری جهانی، حمله ۶ ژانویه به ساختمان کنگرس ایالات متحده، تصمیم دادگاه عالی آمریکا برای پایان دادن به حق سقط جنین و جنگ‌های اوکراین و غزه را به عنوان رویدادهای تاثیرگذار نام برد که می‌تواند به انتخابات پیش‌رو در این کشور شکل دهد. گاردین نوشت: ترامپ در میانگین نظرسنجی‌های ملی، با حدود ۱۵ درصد برتری از بایدن پیشی گرفته است. این آمار کاهش حدود ۶ درصدی نتایج بایدن نسبت به روز انتخابات ۲۰۲۰ را نشان می‌دهد و این در حالی است که ترامپ در ایالت‌های نوسازی تاثیرگذار، برتری دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که اقلیت قابل توجهی از رای دهندگان سیاه پوست، لاتین تبار و آسیایی - آمریکایی از او فاصله گرفته‌اند. این گزارش اقتصاد را اولویت برتری دهندگان آمریکایی معرفی و اضافه می‌کند: این که بایدن

### احتمال تحقق درآمدها از محل شرکت‌های دولتی

این کارشناس درباره احتمال تحقق درآمدها از طریق شرکت‌های دولتی گفت: دولت برای تامین منابع خود در دریافت نقدینگی نیاز و بهتر است بگویم که نمی‌تواند روی شرکت‌های دولتی حسابی باز کند، چرا که با افزایش نرخ گاز و دیگر حامل‌های انرژی افزایش نرخ بهره مال‌کننده و ... حتی بیشتر از استانداردهای بین‌المللی باعث نزولی شدن سود و رشد اقتصادی شرکت‌هایی می‌شوند که سهامدار صندوق‌های بازبستگی و ... هستند و در نتیجه پیامد بد و کاهش درآمد این صندوق‌ها در پایان متوجه خود دولت می‌شود که حتماً با چالش‌های مضاعف در این زمینه روبرو خواهد شد و از سوی دیگر جبران ضربه وارد شده به این بازار نیز مستلزم هزینه کردن بیشتر و تلاش برای بازگرداندن اعتماد عمومی است که زمان و پول بیشتری را مطالبه می‌کند.

(( آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای ))  
مناقصه عمومی ۶-۲-۱۴۰۳-م  
شرکت مخابرات ایران  
مختار منطقه زنجان در نظر دارد انجام عملیات اجرایی تکمیل ساختمان کاره پیام متعلق به شرکت مخابرات ایران منطقه زنجان واقع در زنجان - بزرگراه پهن (مجمع پیام) را به اشخاص حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان محترم می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به آگهی فراخوان در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس [www.tci.ir](http://www.tci.ir) و سایت مخابرات منطقه زنجان به آدرس [www.za.tci.ir](http://www.za.tci.ir) مراجعه نمایند